
Terça, 11 de Junho de 2024 | ANO: 5 | Nº 813 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
ATA DE SESSÃO ................................................................................................................................. 2

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 5

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-1 ............. 5
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-2 ............. 5
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-3 ............. 6
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-4 ............. 6
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-5 ............. 7
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-6 ............. 7
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-7 ............. 8

Página 1/9



Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE SESSÃO

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

  ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

Dispensa de Licitação nº 001/2024

Processo Administrativo n° 075/2024

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de um campo de futebol
medindo 356,49 m², na Escola Municipal Pres. Castelo Branco Município de Amarante do
Maranhão – MA.

Período de recebimento de propostas/Habilitação: De 06/06/2024 às 08:00h até 10/06/2024 às
18:00h.

Preferência de ME e EPP: SIM.

 

DA SESSÃO:

 

Na data de 11/06/2024, às 10:00, teve início a etapa de julgamento e classificação da(s)
proposta(s), pelo critério de julgamento de menor preço global, encaminhada(s) pelos licitantes,
nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei n° 526/2024 e demais legislação
aplicável.

 

RELATÓRIO DE FORNECEDORES 

Participaram deste procedimento o (s) fornecedor (es) abaixo relacionado(s):

  

PROPONENTE/
FORNECEDOR

  

CNPJ

  

REPRESNTANTE
LEGAL/CPF

  

TIPO DE
EMPRESA

  

CONCRETTA SOLUÇÕES
DE ENGENHARIA LTDA

  

33.975.875/0001-68

  

Flavio Alves
Carvalho Lima

  

EPP

 

Página 2/9



Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

  

CLASSIFICAÇÃO

  

PROPONENTE/ FORNECEDOR

  

VALOR TOTAL
  

1ª

  

CONCRETTA SOLUÇÕES DE ENGENHARIA
LTDA

  

R$ 118.982,83

 

DESCLASSIFICAÇÃO:

Não houve desclassificação.

 JUSTIFICATIVA DE PREÇO:

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral, e o
meio de aferi-lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis com o termo de referência,
de acordo com a Lei 14.133/2021.

No caso em questão verificamos, como já foi dito, tratar-se de situação pertinente de dispensa
de licitação. Em relação ao preço ainda, verifica-se que eles estão compatíveis com a realidade
do mercado, conforme consta na Projeto Básico deste processo de contratação, realizada pela
engenharia do Município, e ainda publicado o aviso para contratação através da Dispensa de
Licitação, garantindo a isonomia nos processo de contratação, de acordo com a Constituição
Federal, no seu art. 37, XXI, a contratação de obras, serviços, compras e alienações mediante
a observação do princípio da isonomia, assegurando a todos os concorrentes a igualdade de
condições, deste modo, podendo a Administração contratar os serviços pelo valor ofertado sem
qualquer afronta á lei de regência dos certames licitatórios. 

 HABILITAÇÃO:

Nos procedimentos administração para contratação, a Administração tem o dever de verificar
os requisitos de habilitação estabelecidos no artigo 62 Lei 14.133/2021. 

Diante disso resta deixar resignado que a contratada demostrou habilmente sua habilitação
jurídica e regularidade fiscal.

OCORRÊNCIAS:

Nenhuma ocorrência foi registrada.

 RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR:

 Atrela-se tanto à justificativa de preço, quanto à habilitação e qualificação do contratado, além
da caracterização e comprovação da situação fática que autoriza a dispensa de licitação, em
análise aos presentes autos, observamos os preços apresentados pela empresa CONCRETTA
SOLUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA, sendo menor que os orçamentos propostos, estando
compatíveis com os praticados no mercado, obedecendo ao Termo de referência. A prestação

Página 3/9

http://www.polishop.com.vc/Maransa


Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653 

de serviços disponibilizados pela empresa supracitada é compatível e não apresenta diferença
que venha influenciar na escolha, ficando está vinculada apenas à verificação do critério do
menor preço global.

 ENCERRAMENTO

Consultada sobre a intenção de interpor recursos, a licitante renuncia expressamente à
interposição de qualquer recurso face às decisões proferidas no certame. A Comissão decide
pela a suspensão da sessão Para que profissional de engenharia faça uma análise mais
detalhados nas planilhas da proposta de Preços apresentada. O Agente de Contratação
informou que o resultado será publicado no diário oficial do município
https://http://amarante.ma.gov.br.   Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o
atendimento ao objeto da presente Dispensa de Licitação.           

_________________________________

Valdenilson de Sousa costa

Agente de Contratação

 

_________________________________

SURAMA MIRANDA DA SILVA

Membro

_________________________________

ILDEANE ALVES DE PAIVA SANTANA

 Membro

____________________________________________

CONCRETTA SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA

CNPJ nº 33.975.875/0001-68

Flávio Alves Carvalho Lima

Página 4/9

https://http:/amarante.ma.gov.br


Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653 

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: uwcv8z0kos20240611190602

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-1

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-1 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E A EMPRESA MASTER LIMPEZA

URBANA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2024; 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente

Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de

vigência do contrato original, celebrado em 05 Junho de

2023, relativo à prestação de serviços de locação de

veículo, destinado a atender as necessidades de transporte

na Secretaria Municipal de Educação de Amarante do

Maranhão - MA, de acordo com Art. 57, inciso I da Lei

Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA

SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO

CONTRATO: O presente Termo de Aditivo prorroga a

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a

partir do dia 05 de Junho de 2024, podendo ser prorrogado,

desde que haja interesse da Administração e aceite da parte

de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e

alterações posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas

decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das

seguintes dotações orçamentárias: 3 – FUNDO

MUNICIPAL EDUCAÇÃO – FUNDEB; 02 – PODER

EXECUTIVO; 02 11 – FUNDEB; 021100 – FUNDEB; 12

– EDUCAÇÃO; 12 361 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12

361 0403 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0403 2081

0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 3.3.90.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; CLÁUSULA QUARTA –DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais

Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas

pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA

DO ADITIVO: 05/06/2024; ASSINATURAS: p/

Contratante: Sra. Geane Viana da Silva Carvalho –

Secretária Municipal de Educação; p/ Contratado: Sr.

Oswaldo Santos Neto.
Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: kwiscbkltkd20240611190637

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-2

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-2 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE E A EMPRESA MASTER LIMPEZA URBANA

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 066/2024;   CLÁUSULA

PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Aditivo

tem por objeto a alteração do prazo de vigência do contrato

original, celebrado em 05 Junho de 2023, relativo à

prestação de serviços de locação de veículo, destinado a

atender as necessidades de transporte na Secretaria

Municipal de Saúde de Amarante do Maranhão - MA, de

acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e

alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA – DA

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O

presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato

por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 05 de

Junho de 2024, podendo ser prorrogado, desde que haja

interesse da Administração e aceite da parte de acordo com

Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações

posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente

Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações

orçamentárias: 4 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE –

FMS; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 13 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 021300 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 10 – SAÚDE; 10 301 –

ATENÇÃO BÁSICA; 10 301 1316 – INVESTIMENTO;

10 301 1316 2161 0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.39.00 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;

CLÁUSULA QUARTA –DA RATIFICAÇÃO: Ficam

ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do

contrato original, não alteradas pelo presente Termo

Página 5/9



Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653  

Aditivo. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:

05/06/2024; ASSINATURAS: p/ Contratante: Sra. Geane

Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de

Educação; p/ Contratado: Sr. Oswaldo Santos Neto.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: fuijzzncpn20240611190638

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-3

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-3 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDMINISTRAÇÃO E A EMPRESA

MASTER LIMPEZA URBANA LOCAÇÃO DE

VEÍCULOS EIRELI, PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 069/2024;   CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do

prazo de vigência do contrato original, celebrado em 05

Junho de 2023, relativo à prestação de serviços de locação

de veículo, destinado a atender as necessidades de

transporte na Secretaria Municipal de Administração de

Amarante do Maranhão - MA, de acordo com Art. 57,

inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente Termo de

Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 12 (doze)

meses, contados a partir do dia 05 de Junho de 2024,

podendo ser prorrogado, desde que haja interesse da

Administração e aceite da parte de acordo com Art. 57,

inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente

Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações

orçamentárias: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER

EXECUTIVO; 02 04 – SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO; 020400 – SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO; 04 – ADMINISTRAÇÃO; 04 122 –

ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0052 –

ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 0052 2022 0000 –

MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA;  CLÁUSULA QUARTA –DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais

Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas

pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA

DO ADITIVO: 05/06/2024; ASSINATURAS: p/

Contratante: Sr. Weliton Silva – Secretária Municipal de

Administração; p/ Contratado: Sr. Oswaldo Santos Neto.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: v2787uuehr20240611190634

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-4

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-4 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL/FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A

EMPRESA MASTER LIMPEZA URBANA LOCAÇÃO

DE VEÍCULOS EIRELI, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 070/2024;   CLÁUSULA

PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Aditivo

tem por objeto a alteração do prazo de vigência do contrato

original, celebrado em 05 Junho de 2023, relativo à

prestação de serviços de locação de veículo, destinado a

atender as necessidades de transporte na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social de Amarante do

Maranhão - MA, de acordo com Art. 57, inciso I da Lei

Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA

SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO

CONTRATO: O presente Termo de Aditivo prorroga a

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a

partir do dia 05 de Junho de 2024, podendo ser prorrogado,

desde que haja interesse da Administração e aceite da parte

de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e

alterações posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas

decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das

seguintes dotações orçamentárias: 5 – FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS; 02 –

PODER EXECUTIVO; 02 14 – FUNDO MUNICIPAL DE

ASSIST. SOCIAL; 021400 – FUNDO MUNICIPAL DE

ASST. SOCIAL; 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 –

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0124 –

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0124 2453 0000

– MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

Página 6/9



Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653  

PESSOA JURÍDICA;  CLÁUSULA QUARTA –DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais

Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas

pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA

DO ADITIVO: 05/06/2024; ASSINATURAS: p/

Contratante: Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social; p/ Contratado: Sr.

Oswaldo Santos Neto.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ua8aytgu120240611190620

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-5

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-5 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL/FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A

EMPRESA MASTER LIMPEZA URBANA LOCAÇÃO

DE VEÍCULOS EIRELI, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 071/2024;   CLÁUSULA

PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Aditivo

tem por objeto a alteração do prazo de vigência do contrato

original, celebrado em 05 Junho de 2023, relativo à

prestação de serviços de locação de veículo, destinado a

atender as necessidades de transporte na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social de Amarante do

Maranhão - MA, de acordo com Art. 57, inciso I da Lei

Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA

SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO

CONTRATO: O presente Termo de Aditivo prorroga a

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a

partir do dia 05 de Junho de 2024, podendo ser prorrogado,

desde que haja interesse da Administração e aceite da parte

de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e

alterações posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas

decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das

seguintes dotações orçamentárias: 5 – FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS; 02 –

PODER EXECUTIVO; 02 14 – FUNDO MUNICIPAL DE

ASSIST. SOCIAL; 021400 – FUNDO MUNICIPAL DE

ASST. SOCIAL; 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 –

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0124 –

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0124 2197 0000

– MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS – CRAS E

EQUIPE VOLANTE; 3.3.90.39.00 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;

CLÁUSULA QUARTA –DA RATIFICAÇÃO: Ficam

ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do

contrato original, não alteradas pelo presente Termo

Aditivo. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:

05/06/2024; ASSINATURAS: p/ Contratante: Sra. Denha

Miranda da Silva – Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social; p/ Contratado: Sr. Oswaldo

Santos Neto.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: bjelkebefhd20240611190601

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-6

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-6 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO

E PRODUÇÃO E A EMPRESA MASTER LIMPEZA

URBANA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2024; 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente

Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de

vigência do contrato original, celebrado em 05 Junho de

2023, relativo à prestação de serviços de locação de

veículo, destinado a atender as necessidades de transporte

na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e

Produção de Amarante do Maranhão - MA, de acordo com

Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações

posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA – DA

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O

presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato

por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 05 de

Junho de 2024, podendo ser prorrogado, desde que haja

interesse da Administração e aceite da parte de acordo com

Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações

posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente

Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações

orçamentárias: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER

Página 7/9



Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653  

EXECUTIVO; 02 07 – SECRETARIA DE AGRIC.

ABAST. E PRODUÇÃO; 020700 – SECRETARIA DE

AGRIC. ABAST. E PRODUÇÃO; 20 – AGRICULTURA;

20 481 – HABITAÇÃO RURAL; 20 481 0669 –

PROMOÇÃO AGROPECUÁRIA; 20 481 0669 2044 0000

– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  CLÁUSULA

QUARTA –DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas

as demais Cláusulas e condições do contrato original, não

alteradas pelo presente Termo Aditivo. DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 05/06/2024;

ASSINATURAS: p/ Contratante: Sr. Felix Ferraz Gomes

Junior – Secretário Municipal de Agricultura,

Abastecimento e Produção; p/ Contratado: Sr. Oswaldo

Santos Neto.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: pn0tqogfr1o20240611190655

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-7

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-7 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDMINISTRAÇÃO E A EMPRESA

MASTER LIMPEZA URBANA LOCAÇÃO DE

VEÍCULOS EIRELI, PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 074/2024;   CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do

prazo de vigência do contrato original, celebrado em 05

Junho de 2023, relativo à prestação de serviços de locação

de veículo, destinado a atender as necessidades de

transporte na Secretaria Municipal de Administração de

Amarante do Maranhão - MA, de acordo com Art. 57,

inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente Termo de

Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 12 (doze)

meses, contados a partir do dia 05 de Junho de 2024,

podendo ser prorrogado, desde que haja interesse da

Administração e aceite da parte de acordo com Art. 57,

inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente

Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações

orçamentárias: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER

EXECUTIVO; 02 01 – GABINETE DO PREFEITO;

020100 – GABINETE DO PREFEITO; 04 –

ADMINISTRAÇÃO; 04 122 – ADMINISTRAÇÃO

GERAL; 04 122 0052 – ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04

122 0052 2007 0000 – MANUTENÇÃO DO GABINETE

DO PREFEITO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  CLÁUSULA

QUARTA –DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas

as demais Cláusulas e condições do contrato original, não

alteradas pelo presente Termo Aditivo. DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 05/06/2024;

ASSINATURAS: p/ Contratante: Sr. Weliton Silva –

Secretária Municipal de Administração; p/ Contratado: Sr.

Oswaldo Santos Neto.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: jdisxt7taa220240611190652

Página 8/9



Terça, 11 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 813
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

Weliton Silva
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 9/9

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	ATA DE SESSÃO
	ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-1
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-2
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-3
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-4
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-5
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-6
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230602-PE-016/2023-7



		2024-06-12T01:00:24+0000
	MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116 1




